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218010 ‐ حم برداشتن موی زیر ابرو

سوال

آیا برداشتن موی زیر ابروها بدون تغییر شل ابرو جایز است؟ این موی کم است و به ابروها متصل نیست.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

از ابن مسعود ـ رض اله عنه ـ ثابت است که فرمود: «اله زنان خالوب و زنان که خالوب مشوند و زنان که ابرو

باری مکنند و زنان که برای زیبای دندانها را متراشند و خلق اله تعال را تغییر مدهند نفرین کرده است و چرا

نفرین ننم کسان را که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ نفرین نموده و این در کتاب اله است که: {هرآنچه پیامبر به شما

داده بیرید و از هرچه شما را از آن باز داشته دست بشید}». به روایت بخاری (۵۹۳۱).

و از ابن عباس روایت است که فرمود: «وصل کنندۀ مو و صل شونده، و آنه ابرو مکند و آنه برایش این کار را انجام

مدهد، و آنه خالوب مکند و آنه خالوب مشود، بدون آنه این کار بدون بیماری [و عیب] باشد، لعنت شدهاند». به

در «صحیح أب روایت ابوداوود (۴۱۷۰) و حافظ ابن حجر در فتح الباری (۱۰/ ۳۷۶) سند آن را حسن دانسته است. آلبان

داود» (۴۱۷۰) نیز آن را صحیح دانسته است.

علما بر اساس احادیث، «کندن» موهای ابرو را مورد نه دانستهاند.

در «الموسوعة الفقهیة الویتیة» (۱۴/ ۸۱) آمده است:

«فقها بر این اتفاق نظر دارند که کند موی ابروها در «نمص» صورت که از آن نه شده قرار مگیرد».

ثانیا:

حد ابرو:

موی ابرو همان موی است که بر استخوان برجستۀ بالای چشمان قرار دارد.
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ابن منظور ـ رحمه اله ـ مگوید:

«ابروها: دو استخوان هستند که بالای چشمان قرار دارند، با گوشت و موی آن و این صفت است غالب و جمع آن حواجب

است و گفته شده: حاجب (ابرو) همان موی است که بر روی این استخوان برجسته است، و برای آن حاجب (ابرو) نامیده

شده که چشمان را از پرتو خورشید در حجاب نه مدارد». (لسان العرب: ۱/ ۲۹۸‐۲۹۹).

این تعریف و حد ابرو در لغت و در عرف همۀ مردم است.

بر این اساس، چنانه به نظر مرسد موی که شما دربارۀ آن پرسیدهاید ملحق به ابروست زیرا اگرچه از موی اصل جدا

افتاده اما به آن ملحق است و در منطقۀ استخوان ابرو روییده بنابراین حم ابرو دارد.

و حداقل این است که انسان برای ترک آنچه شبهه در آن قوی است احتیاط به خرج دهد به ویژه آنه مذهب جمهور علما این

است که هرآنچه غیر از دو ابرو از موی صورت کنده شود نیز در نمص مورد نه وارد است.

واله اعلم.


